
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

Шарабанову Вячеславу Ивановичу 

 

 

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, Порядком 

присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

принятым постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2021 № 5 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

Шарабанову Вячеславу Ивановичу, ветерану труда, мастеру спорта 

международного класса, чемпиону и серебряному призеру Чемпионатов Мира, 

двухкратному чемпиону Европы, 42-кратному рекордсмену Мира, победителю и 

призеру международных и всесоюзных соревнований по парашютному спорту. 

2. Вручить Шарабанову Вячеславу Ивановичу удостоверение и знаки 

отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной 

обстановке в день празднования Дня города Нижнего Новгорода. 

3. Занести имя Шарабанова Вячеслава Ивановича в Книгу Почета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                     О.В. Лавричев 

 

 ____________  № ___ 

Проект 
от 18.06.2021 



2 

 

Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 5 

 

от 18 июня 2021 года 

 

О рассмотрении кандидатуры 

Шарабанова В.И. 

 

 

 

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с 

результатами тайного голосования  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить 

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Шарабанову 

Вячеславу Ивановичу, ветерану труда, мастеру спорта международного класса, 

чемпиону и серебряному призеру Чемпионатов Мира, двухкратному чемпиону 

Европы, 42-кратному рекордсмену Мира, победителю и призеру международных 

и всесоюзных соревнований по парашютному спорту. 

 

 

 
Сопредседатель Комитета, 

исполняющий полномочия главы  

города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Д.Г. Сивохин 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Шарабанов Вячеслав Иванович 

 
Родился 25 октября 1942 года в городе Горьком.  

В 1958 г. Шарабанов В.И. поступил в ремесленное училище №3 при заводе «Красное 

Сормово». Одновременно с этим он был принят в аэроклуб на отделение планеристов, где 

показал хорошие результаты. 

После окончания училища Шарабанов В.И. был направлен на завод № 21, сегодня завод 

«Сокол». И, начиная с этого момента, начал активно заниматься парашютным спортом. 

В 1962 г. призван в ряды Советской Армии в Воздушно-десантные войска. За три года 

службы Вячеслав Иванович за высокие показатели в боевой и политической подготовке был 

награжден именными памятными подарками от Министров обороны СССР Малиновского 

Р.Я. и Гречко А.А. 

После демобилизации Шарабанов В.И. окончил летное училище и получил профессию 

летчик-инструктор-парашютист. 

Начиная с 1966 года в течение шести лет Вячеслав Иванович был членом сборной 

команды СССР по парашютному спорту. 

В составе сборной Шарабанов В.И. стал абсолютным чемпионом воздушно-десантных 

войск, двукратным чемпионом ВВС, многократным чемпионом СССР, Европы и Мира. 

Установил 42 Мировых рекорда, 43 рекорда СССР и 43 рекорда России по прыжкам с 

парашютом днем и ночью. 

Общее количество спортивных наград более 100, из них 62 - золотого достоинства. 

Результаты побед внесены в таблицу хронологии мировых парашютных рекордов и 

навсегда вписаны в историю парашютного спорта планеты. 

В 1970 году ему было присвоено звание «Мастер спорта международного класса по 

парашютному спорту». 

Закончив спортивную карьеру Шарабанов Вячеслав Иванович долгие годы трудился в 

Горьковском аэроклубе ДОСААФ СССР. 

За время работы освоил 9 типов летательных аппаратов, налетал более 2000 часов, в 

том числе на высший пилотаж: прямой и обратный. 

Находясь на должности инструктора-парашютиста испытывал различные парашютные 

системы. 

Под его началом проходили полную теоретическую и практическую подготовку 

юноши города Горького и области. 

Его воспитанники стали достойными защитниками Родины, проходившими службу в 

Вооруженных силах. 

Вячеслав Иванович выпустил в первый полет командира воздушного судна дальней 

авиации «Белый лебедь» полковника Ю. Емелина, будущих летчиков- испытателей Ю.А. 

Чиркина, И.Г. Добровольского. 

Шарабанов Вячеслав Иванович является Почетным членом Всемирной парашютной 

ассоциации ветеранов-парашютистов с 1998 г. 

В 2017 году Шарабановым В.И. были переданы в постоянное пользование 

Нижегородскому государственному историко-архитектурному музею-заповеднику для 

экспозиции медали (7 штук), дипломы, фотографии из личного архива, журнал «Крылья 

Родины» с портретом на обложке и статьей. 

В том же году по инициативе администрации Приокского района города Нижнего 

Новгорода Шарабанов В.И. был отмечен на Аллее Славы Приокского района. 

Был награжден благодарственным письмом министра спорта и молодежной политики 

Нижегородской области Харитоновым В.В. и депутата Законодательного Собрания 

Нижегородской области Краснова Д.Г. за большой вклад в развитие парашютного спорта в 

Нижегородской области. 

Награжден почетным знаком «Благодарность от главы города» 2008 г.  

Награжден Орденом ДОСААФ России «За заслуги» III степени 2020 г. 



4 

 

Перечень спортивных достижений Шарабанова Вячеслава Ивановича: 

Абсолютный чемпион Воздушно-десантных войск, двукратный чемпион ВВС, 

чемпион Вооруженных сил, чемпион мира, многократный чемпион, серебряный и бронзовый 

призер Европы, СССР, России, мира. 

Установил 42 мировых рекорда, 43 рекорда СССР, 43 рекорда России по прыжкам с 

парашютом днем и ночью. Совершил более 6000 прыжков с парашютом. 

Общее количество спортивных наград более 100, из-них 62 золотого достоинства 

 

 


